
34  

 
 

 
ANEXO III – VAGAS PARA CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE /MG – EDITAL Nº 001/2023 

NÍVEL SUPERIOR 

 
CÓDIGO 

 
VAGA 

 
REQUISITO / ESCOLARIDADE 

 
Valor  

Taxa (R$) 

 
Nº  

VAGAS 
DEFICIÊNTES VALOR VENCIMENTO (R$) 

CARGA HORÁRIA  
SEMANAL 

PROVAS 
Nº 

 QUESTÕES 
PESO DAS 

 QUESTÕES 

01. Assistente Social Clínico 
Nível Superior Graduação em serviço 
Social, com inscrição no respectivo 
Conselho.  

R$ 100,00 
01 

00 R$ 3.360,00 30 h 
Lingua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos 
20 
10 

     03 
  04 

02. Assistente Social - CRAS 
Nível Superior Graduação em Serviço 
Social, com inscrição no respectivo 
Conselho. 

R$ 100,00 
      01 

00 R$ 3.360,00 30 h 

       Lingua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos 

20 
10 
 

     03 
     04 

03. Agente de Controle Interno Graduação em Nível Superior. R$ 100,00 
01 

00 R$ 4.480,00 40 h 
Lingua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos 
20 
10 
 

       03 
        04 

04. Bibliotecário 
Graduação em Biblioteconomia e 
inscrição no respectivo Conselho. 

R$ 100,00 
01 

00 R$ 2.016,00 30 h 
Lingua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos 
20 
10 

 

        03 
 04 

05. Enfermeiro Plantonista 
Graduação em Enfermagem e 
Inscrição no respectivo Conselho. 

R$ 100,00             06 01 R$ 354,67 
12 h / 

 plantão 

Lingua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos 

20 
10 
 

       03 
       04 

06. Educador Físico 
Bacharelado em Educação Física e 
Registro no respectivo Conselho.  

R$ 100,00 
01 

00 R$ 3.360,00 30 h  
Lingua Portuguesa 

 Conhecimentos Específicos 
20 
10 
 

       03 
       04 

07. Fonoaudiólogo 
Graduação em Fonoaudiologia e 
inscrição no respectivo Conselho. 

R$ 100,00 
02 

00 R$ 3.360,00 30 h 
Lingua Portuguesa 

  Conhecimentos Específicos 
20 
10 

 

      03 
      04 

08. Fisioterapeuta 
Graduação em Fisioterapia e inscrição 

no respectivo Conselho. 
R$ 100,00 

03 
00 R$ 3.360,00 30 h 

Lingua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos 

20 
10 

 

     03 
     04 

09. Farmacêutico 
Graduação em Farmácia e inscrição 
no respectivo Conselho. 

R$ 100,00 
02 

00 R$ 4.480,00 40 h 
Lingua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos 
20 
10 

 

     03 
    04 

10. Nutricionista Clínico 
Graduação em Nutrição, com inscrição 
no respectivo Conselho.  

R$ 100,00 
01 

00 R$ 3.360,00 30 h 
Lingua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos 
20 
10 

 

     03 
     04 

11. Procurador Jurídico 

Bacharelado em Direito inscrição na 
ordem dos advogados do Brasil e 
experiência mínima de dois anos em 
efetivo exercício da Advocacia.  

R$ 100,00 
      02 

00 R$ 7.424,17 30 h 

 
Lingua Portuguesa 

  Conhecimentos Específicos 

 
20 
10 

 

   
     03 
     04 

12. Psicólogo Clínico 
Graduação em Psicologia, com 
inscrição no respectivo Conselho.  

R$ 100,00 
01 

00 R$ 3.360,00 30 h 
Lingua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos 
20 
10 

 

     03 
     04 

13. Psicólogo - CRAS 
Graduação em Psicologia, com 
Inscrição no respectivo Conselho.  

R$ 100,00 
01 

00 R$ 3.360,00 30 h  
Lingua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos 
20 
10 
 

     03 
     04 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

       
 
 



35  

 
 

14. 

 
 
Tesoureiro 

Graduação em Administração ou 
Contabilidade, com inscrição no 
respectivo Conselho; possuir Certificado 
Profissional ANBIMA + CPA 10.  

 
 

R$ 100,00 

 

01 

 
 

00 

 
 

R$ 4.480,00 

 
 

40 h 

 
Lingua Portuguesa 

  Conhecimentos Específicos 

 
20 
10 
 

 
      03 
      04 

15. Terapeuta Ocupacional 
Graduação em Terapia Ocupacional, 
com inscrição no respectivo Conselho.  

R$ 100,00 

 

01 00 R$ 3.360,00 30 h 

 
Lingua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos 

 
20 
10 

 

       
        03 

04 

NÍVEL MÉDIO 

16. 
Agente Administrativo 

Ensino Médio Completo.  R$ 80,00 08 01 R$ 2.016,00 40 h  
Lingua Portuguesa 

Matemática/Raciocínio Lógico 
Informática 

10 
10 
10 

03  
03  
04  

17. 
Fiscal Sanitário 

Ensino Médio Completo. R$ 80,00 02 00 R$ 2.093,77 40 h  
Lingua Portuguesa 

Matemática/Raciocínio Lógico 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

03  
03  
04  

18. 
Fiscal de Tributos 

Ensino Médio Completo.  R$ 80,00 01 00 R$ 2.464,00 40 h 
Lingua Portuguesa 

Matemática/Raciocínio Lógico 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

03  
03  
04  

19. 

Técnico em Enfermagem 

Plantonista 

Graduação em Nível Médio (curso 
técnico em enfermagem) com 
inscrição no respectivo Conselho.  

R$ 80,00 
 

07 
 

01 R$ 2482,70 
12 h / 

 plantão  

Lingua Portuguesa 
Matemática/Raciocínio Lógico 
Conhecimentos Específicos 

10 
10 
10 

03  
03  
04  

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

20. 
Operador de Máquinas 
Pesadas e Leves - CNH “C” C 

Nível Elementar de Escolaridade e 
Habilitação CNH “C” ou superior. 

R$ 50,00 5 01 R$ 2.800,00 40 h 
Lingua Portuguesa 

Conhecimentos Específicos 
20 
10 

3 
4 

21. Motorista - CNH “D” Nível Elementar de Escolaridade e 
Habilitação CNH “D” ou superior.  

R$ 50,00 16 01 R$ 2.800,00 40 h Lingua Portuguesa 
Conhecimentos Específicos 

20 
10 

3 
4 

  Total geral de vagas.................................................................................. 64 
  As vagas para deficientes estão dentro do número de vagas gerais do Concurso Público. Ver item 5 do Edital 

 


