

ANEXO III – VAGAS PARA CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE /MG – EDITAL Nº 001/2023

NÍVEL SUPERIOR

CÓDIGO	VAGA	REQUISITO / ESCOLARIDADE	Valor Taxa (R\$)	Nº VAGAS	DEFICIENTES	VALOR VENCIMENTO (R\$)	CARGA HORÁRIA SEMANAL	PROVAS	Nº QUESTÕES	PESO DAS QUESTÕES
01.	Assistente Social Clínico	Nível Superior Graduação em serviço Social, com inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	01	00	R\$ 3.360,00	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
02.	Assistente Social - CRAS	Nível Superior Graduação em Serviço Social, com inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	01	00	R\$ 3.360,00	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
03.	Agente de Controle Interno	Graduação em Nível Superior.	R\$ 100,00	01	00	R\$ 4.480,00	40 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
04.	Bibliotecário	Graduação em Biblioteconomia e inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	01	00	R\$ 2.016,00	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
05.	Enfermeiro Plantonista	Graduação em Enfermagem e Inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	06	01	R\$ 354,67	12 h / plantão	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
06.	Educador Físico	Bacharelado em Educação Física e Registro no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	01	00	R\$ 3.360,00	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
07.	Fonoaudiólogo	Graduação em Fonoaudiologia e inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	02	00	R\$ 3.360,00	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
08.	Fisioterapeuta	Graduação em Fisioterapia e inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	03	00	R\$ 3.360,00	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
09.	Farmacêutico	Graduação em Farmácia e inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	02	00	R\$ 4.480,00	40 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
10.	Nutricionista Clínico	Graduação em Nutrição, com inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	01	00	R\$ 3.360,00	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
11.	Procurador Jurídico	Bacharelado em Direito inscrição na ordem dos advogados do Brasil e experiência mínima de dois anos em efetivo exercício da Advocacia.	R\$ 100,00	02	00	R\$ 7.424,17	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
12.	Psicólogo Clínico	Graduação em Psicologia, com inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	01	00	R\$ 3.360,00	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
13.	Psicólogo - CRAS	Graduação em Psicologia, com Inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	01	00	R\$ 3.360,00	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04

14.	Tesoureiro	Graduação em Administração ou Contabilidade, com inscrição no respectivo Conselho; possuir Certificado Profissional ANBIMA + CPA 10.	R\$ 100,00	01	00	R\$ 4.480,00	40 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
15.	Terapeuta Ocupacional	Graduação em Terapia Ocupacional, com inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 100,00	01	00	R\$ 3.360,00	30 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	03 04
NÍVEL MÉDIO										
16.	Agente Administrativo	Ensino Médio Completo.	R\$ 80,00	08	01	R\$ 2.016,00	40 h	Lingua Portuguesa Matemática/Raciocínio Lógico Informática	10 10 10	03 03 04
17.	Fiscal Sanitário	Ensino Médio Completo.	R\$ 80,00	02	00	R\$ 2.093,77	40 h	Lingua Portuguesa Matemática/Raciocínio Lógico Conhecimentos Específicos	10 10 10	03 03 04
18.	Fiscal de Tributos	Ensino Médio Completo.	R\$ 80,00	01	00	R\$ 2.464,00	40 h	Lingua Portuguesa Matemática/Raciocínio Lógico Conhecimentos Específicos	10 10 10	03 03 04
19.	Técnico em Enfermagem Plantonista	Graduação em Nível Médio (curso técnico em enfermagem) com inscrição no respectivo Conselho.	R\$ 80,00	07	01	R\$ 2482,70	12 h / plantão	Lingua Portuguesa Matemática/Raciocínio Lógico Conhecimentos Específicos	10 10 10	03 03 04
NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO										
20.	Operador de Máquinas Pesadas e Leves - CNH "C"	Nível Elementar de Escolaridade e Habilitação CNH "C" ou superior.	R\$ 50,00	5	01	R\$ 2.800,00	40 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	3 4
21.	Motorista - CNH "D"	Nível Elementar de Escolaridade e Habilitação CNH "D" ou superior.	R\$ 50,00	16	01	R\$ 2.800,00	40 h	Lingua Portuguesa Conhecimentos Específicos	20 10	3 4
Total geral de vagas..... 64										
As vagas para deficientes estão dentro do número de vagas gerais do Concurso Público. Ver item 5 do Edital										